
STRACH
Co říká Bible o lidských emocích?



STRUKTURA SETKÁNÍ:

I. Psychologický popis strachu

II. Výskyt tématu v Bibli

III. Bojí se Bůh?

IV. Člověk a jeho strach

V. Otázky / úkoly



JAK SE PROJEVUJE STRACH? 

• Třes

• Zástava dechu

• Oněmění 

• Ztuhnutí

• Překotná reakce

• Výkřik

• Pocení

• Rozšíření zornic

• Zrychlený dech

• Střevní zrychlení

• Nespavost

• Nechutenství

•



ROZDÍL MEZI STRACHEM A ÚZKOSTÍ

STRACH ÚZKOST

• Objekt v přítomnosti
• Konkrétní objekt
• Př.: zkouška, chlap s pistolí

• Objekt v budoucnosti
• Nejasný důvod
• Př.: nevím kam dál v životě



PSYCHOLOGICKÝ POPIS STRACHU

NEBEZPEČÍ

KOMPAS

ÚTĚK/ BOJ

TLAČÍTKO
CO POVAŽUJI ZA 

OHROŽUJÍCÍ

OKNO

VYHÝBAT SE NEBEZPEČÍ

UČENÍ

DEJ SI POZOR

KOMUNIKACE

MINULÁ OHROŽENÍ

PAMĚŤ

MOHU ŠÍŘIT PANIKU

PŘEDÁVÁNÍ
SEZNAMOVÁNÍ SE S 

NEBEZPEČÍMI

VÝVOJ



STRUKTURA SETKÁNÍ:

I. Psychologický popis strachu

II. Výskyt tématu v Bibli

III. Bojí se Bůh?

IV. Člověk a jeho strach

V. Otázky / úkoly



PROČ SE NEMUSÍME BÁT? 

Minulost
… vzpomeňte, jak jsem naložil s Egyptem (Dt 3:2, 7:18)

Boží charakter a jeho přítomnost
… nenechám tě klesnout, a neopustím tě (Dt 31:8)
… já jsem tvá pomoc (Iz 41:13)
… neboj se s námi je jich víc než s nimi (2 Kr 6:16)

Optické snížení síly nepřítele
… vždyť tví nepřátelé nejsou ničím (Iz 7:4)



ČEHO SE NEMÁME BÁT? 

… nepřátelé (Dt 1:29, 20:3)
… cizích bohů (Sd 6:10)
… z toho že nezvládnu splnit úkol (1 Par 28:20)
… slov těch, kteří mluví proti tobě (Ez 2:6)
… těch, kteří zabíjí tělo, ale duši zabít nemohou (Mt 10:28)
… neboj se mluvit o Bohu (Sk 18:9)
… toho, co máš vytrpět (Zj 2:10)



ČEHO SE MUSÍME BÁT?  (20X)

• Boj se svého Boha (Lev 19:32)
• Boha se boj a jeho přikázání zachovávej; na tom u člověka 

všechno závisí. (Kaz 12:13)
• Dosvědčujte svatost Hospodina zástupů! Jeho se bojte a 

strachujte. (Izajáš 8:13)
• Ukážu vám, koho se máte bát. Bojte se toho, který má 

moc vás zabít a ještě uvrhnout do pekla. Ano, pravím vám, 
toho se bojte! (Lk 12:5)

• Ke všem lidem mějte úctu, bratrstvo milujte, Boha se 
bojte, krále ctěte. (1 Pt 2:17)



CO JE OPAKEM STRACHU?

• Odvaha

• Nerozvážnost

• Naděje zakotvená ve víře

• Láska 
1 Janův 4:18 Láska nezná strach; dokonalá láska strach 
zahání, vždyť strach působí muka, a kdo se bojí, nedošel 
dokonalosti v lásce.



STRUKTURA SETKÁNÍ:

I. Psychologický popis strachu

II. Výskyt tématu v Bibli

III. Bojí se Bůh?

IV. Člověk a jeho strach

V. Otázky / úkoly



BOJÍ SE BŮH?



STRUKTURA SETKÁNÍ:

I. Psychologický popis strachu

II. Výskyt tématu v Bibli

III. Bojí se Bůh?

IV. Člověk a jeho strach

V. Otázky / úkoly



1. ROZDĚLENÍ SVĚTA NA ZÓNU BEZPEČÍ A ZÓNU RIZIKA

• Každý má zóny jinak 
nastavené

• Všichni mají tendenci 
zůstávat v bezpečném 
prostoru

• U někoho patologické
• Různé možnosti 

dynamiky



2. BŮH MĚ POSÍLÁ PRO NĚCO MIMO ZÓNU BEZPEČÍ

• Příklady
• Mojžíš (do Egypta)
• Jozue (boj)
• Jonáš (misie)
• Ježíš (život na světě)

• Výzva: „neboj se“
• … mluvit o Bohu
• … jít do služby
• ... jiného setkání



3. DO MÉHO PROSTŘEDÍ PŘICHÁZÍ NEBEZPEČÍ

„Neboj se“
• Nepřátelé
• Nemoc
• Utrpení
• Slova druhých lidí 



4. V MÉM PROSTŘEDÍ SE OBJEVÍ NEBEZPEČÍ

• Zrada
• Zklamání
• Žalm 55



5. CHCI NĚCO HŘÍŠNÉHO MIMO MOU ZÓNU BEZPEČÍ

• Přísloví 14:16 Moudrý 
se bojí a odvrací se od 
zlého, kdežto hlupák se 
vypíná a cítí se v 
bezpečí.

+ -



…
6. BLÍŽÍ SE SMRT – NEJVĚTŠÍ NEBEZPEČÍ



B
7. NEBEZPEČNÝ BŮH

• Bůh je zároveň 
nebezpečím i 
bezpečím

• Matouš 10:28 A 
nebojte se těch, kdo 
zabíjejí tělo, ale duši 
zabít nemohou; bojte 
se toho, který může 
duši i tělo zahubit v 
pekle.

+ -



8. SMRT JE PRO MĚ CESTA DO BOŽÍHO BEZPEČÍ

+ -



ŽALM 55

• Zkuste zrekonstruovat Davidovu životní situaci?

• Jaké příznaky strachu David popisuje? 

• K čemu Davida vede jeho strach? Jak by si ho přál 
vyřešit? Jak ho reálně řeší? 

• Jakou další emoci, krom strachu, v žalmu cítíme? 

• David nazývá žalm „poučným“. Co nás chce naučit? 



STRUKTURA SETKÁNÍ:

I. Psychologický popis strachu

II. Výskyt tématu v Bibli

III. Bojí se Bůh?

IV. Člověk a jeho strach

V. Otázky / úkoly



OTÁZKY / ÚKOLY

• Čeho se bojím?

• Co mě ohrožuje? 

• K čemu mě Bůh vede ven z mé zóny bezpečí? 

• Před jakými hříchy mě můj strach chrání? 

• Co mi dodává naději? 






